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유일여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-02 예산액 7,360,688,000

예산총칙

제1조 2017학년도 유일여자고등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 7,360,688,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서(안)"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정

지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 정책사업 간에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 교비회계 소속직원의 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2017-04-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 유일여자고등학교 (단위 : 천원)

본예산 7,408,065 8,245,267 7,360,688 7,360,688 -0.6 7,360,688 -10.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 5,056,607 68.6

학생복지/교육격차 해소 1,122,163 15.2

기본적 교육활동 277,459 3.7

선택적 교육활동 260,175 3.5

교육활동 지원 134,572 1.8

학교 일반운영 441,450 5.9

학교시설 확충 65,004 0.8

학교 재무활동 3,258 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,691,901 63.7

이전수입 기타이전수입 1,500 0.0

자체수입 학부모부담수입 2,614,887 35.5

자체수입 행정활동수입 22,400 0.3

기타수입 전년도이월금 30,000 0.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,693,4014,694,772 -1,371

1.교육비특별회계이전수입 4,691,9014,693,272 -1,371

1.교육비특별회계전입금수입 4,691,9014,693,272 -1,371

1.사립학교보조금수입 4,691,9014,693,272 -1,371

1.인건비재정결함보조

금
4,691,901 0 0

인건비재정결함보조금 : 4,691,901,000원 × 1

교 =
4,691,901,000

2.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.사학법인이전수입 1,500 1,500 0

1.법인법정부담금 1,500 1,500 0

1.법인법정부담금 1,500 0 0건강보험료법인부담금 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

2.자체수입 2,637,2872,693,293 -56,006

1.학부모부담수입 2,614,8872,670,393 -55,506

1.등록금 1,169,6971,175,432 -5,735

1.입학금 4,941 5,216 -275

1.입학금 4,941 0 0입학금 : 16,200원×305명= 4,941,000

2.수업료 954,000 954,000 0

1.수업료 954,000 0 0수업료 : 318,000원×750명×4분기= 954,000,000

3.학교운영지원비 210,756 216,216 -5,460

1.학교운영지원비 210,756 0 0학교운영지원비 : 54,600원×965명×4분기= 210,756,000

2.수익자부담수입 1,445,1901,494,961 -49,771

1.급식비 755,780 756,973 -1,193

1.급식비 755,780 0 0급식비 : 3,100원×920명×265식= 755,780,000

2.방과후학교활동비 243,000 363,888 -120,888

1.방과후학교활동비 243,000 0 0방과후학교활동비 : 30,000원×675명×12월= 243,000,000

3.현장체험학습비 173,300 165,650 7,650

1.현장체험학습비 173,300 0 0수학여행 : 440,000원×320명×1회= 140,800,000

현장체험학습비(1년) : 650,000원×10대×1회= 6,500,000

현장체험학습비(2년) : 650,000원×10대×1회= 6,500,000

현장체험학습비(3년) : 650,000원×10대×1회= 6,500,000

1 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

수련활동비 : 1,300,000원×10대×1회= 13,000,000

4.졸업앨범비 17,650 17,650 0

1.졸업앨범비 17,650 0 0졸업앨범대금 : 50,000원×353명×1회= 17,650,000

5.교과서비 100,800 100,800 0

1.교과서비 100,800 0 0교과서구입비 : 48,000원×6권×350명= 100,800,000

6.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

1.기타수익자부담수입 90,000 0 0통학차량비 : 15,000원×500명×12월= 90,000,000

7.교복구입비 64,660 0 64,660

1.교복구입비 64,660 0 0학생교복구입 : 212,000원×305명×1회= 64,660,000

2.행정활동수입 22,400 22,900 -500

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료 8,400 0 0매점월세 : 700,000원×12월= 8,400,000

2.기타행정활동수입 14,000 14,500 -500

1.이자수입 1,000 1,500 -500

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 13,000 13,000 0

1.기타행정활동수입 13,000 0 0기타잡수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

기숙사전기요금 : 1,000,000원×12월= 12,000,000

3.기타수입 30,000 20,000 10,000

1.전년도이월금 30,000 20,000 10,000

1.순세계잉여금 30,000 20,000 10,000

1.순세계잉여금 30,000 20,000 10,000

1.순세계잉여금 30,000 0 0운영비이월금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

세입합계 7,360,6887,408,065 -47,377

2 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,056,6075,063,432 -6,825

1.교직원보수 4,704,8274,767,262 -62,435

1.사립학교 교원보수 4,338,7804,422,076 -83,296

1.기본급 2,801,580 0 0

1.봉급 2,801,580 0 0봉급  4,405,000원×53명×12월= 2,801,580,000

2.수당 921,740 0 0

1.정근수당 297,860 0 0정근수당  2,150,000원×53명×2회= 227,900,000

정근수당가산금  110,000원×53명×12월= 69,960,000

2.성과상여금 200,000 0 0성과상여금  200,000,000원×1회= 200,000,000

3.가족수당 34,800 0 0가족수당  2,900,000원×12월= 34,800,000

4.자녀학비보조수당 10,000 0 0자녀학비보조수당  2,500,000원×4회= 10,000,000

5.육아휴직수당 6,000 0 0육아휴직수당  1,000,000원×6월×1명= 6,000,000

6.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  40,000원×2명×12월= 960,000

7.교직수당 159,000 0 0교직수당  250,000원×53명×12월= 159,000,000

8.교직수당가산금1 5,400 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×9명

×12월=
5,400,000

9.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  70,000원×12명×12월= 10,080,000

10.교직수당가산금4 42,120 0 0담임수당  130,000원×27명×12월= 42,120,000

11.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

12.시간외근무수당 150,600 0 0
정액분,초과근무수당  12,550,000원×12월

=
150,600,000

13.관리업무수당 4,560 0 0관리업무수당  380,000원×1명×12월= 4,560,000

3.실비변상등 370,480 0 0

1.정액급식비 82,680 0 0정액급식비  130,000원×53명×12월= 82,680,000

2.명절휴가비 280,000 0 0명절휴가비  140,000,000원×2회= 280,000,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 244,980 0 0

1.교직원법정부담금 244,980 0 0연금부담금  12,700,000원×12월= 152,400,000

재해보상부담금  990,000원×12월= 11,880,000

건강보험부담금  6,725,000원×12월= 80,700,000

1 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 366,047 345,186 20,861

1.기본급 218,400 0 0

1.봉급 218,400 0 0봉급  2,600,000원×7명×12월= 218,400,000

2.수당 59,327 0 0

1.정근수당 22,697 0 0정근수당  1,200,000원×7명×2회= 16,800,000

정근수당가산금  70,200원×7명×12월= 5,897,000

2.성과상여금 18,939 0 0성과상여금  18,939,000원×1회= 18,939,000

3.가족수당 6,600 0 0가족수당  550,000원×12월= 6,600,000

4.자녀학비보조수당 1,491 0 0
자녀학비보조수당  372,600원×4분기×1명

=
1,491,000

5.시간외근무수당 9,600 0 0정액분,초과근무수당  800,000원×12월= 9,600,000

3.실비변상등 55,020 0 0

1.정액급식비 10,920 0 0정액급식비  130,000원×7명×12월= 10,920,000

2.명절휴가비 22,300 0 0명절휴가비  11,150,000원×2회= 22,300,000

3.연가보상비 9,200 0 0연가보상비  9,200,000원×1회= 9,200,000

4.직급보조비 12,600 0 0직급보조비  150,000원×7명×12월= 12,600,000

4.부담금 33,300 0 0

1.교직원법정부담금 33,300 0 0연금부담금  1,890,000원×12월= 22,680,000

재해보상부담금  85,000원×12월= 1,020,000

건강보험부담금  800,000원×12월= 9,600,000

2.기타 교직원보수 342,660 287,520 55,140

1.교직원대체인건비 287,280 237,600 49,680

1.교원대체인건비 287,280 0 0

1.기간제교원인건비 264,600 0 0인건비  3,150,000원×7명×12월= 264,600,000

2.기간제교원법정부담

금
22,680 0 0

4대보험기관부담금  270,000원×7명×12월

=
22,680,000

2.학교운영지원수당 55,380 49,920 5,460

1.학교운영지원수당 55,380 0 0

1.학교운영지원수당 55,380 0 0교원연구비  65,000원×62명×12월= 48,360,000

직책수당  110,000원×12월= 1,320,000

2 발행일 : 2017-04-14
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

관리수당및학생지도비  65,000원×7명×12

월=
5,460,000

직책수당(행정)  20,000원×1명×12월= 240,000

3.교직원 복지 및 역량강화 9,120 8,650 470

1.교직원연수 9,120 8,650 470

1.교직원연수 7,120 0 0

1.일반수용비 600 0 0강연장  400,000원×1실×1회= 400,000

강사비  200,000원×1명×1회= 200,000

2.여비 5,920 0 0차량비  1,000,000원×2대×1회= 2,000,000

숙박비  40,000원×35실×1회= 1,400,000

식비  7,000원×5식×72명= 2,520,000

3.교육운영비 600 0 0성교육연수비  7,500원×80명×1회= 600,000

2.자율연수 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0자율연수경비  100,000원×20회= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,122,1631,055,714 66,449

1.급식 관리 813,482 811,220 2,262

1.학교급식운영 813,482 811,220 2,262

1.영양사인건비 34,164 0 0

1.무기계약직원인건비 31,164 0 0연봉  1,727,220원×12월×1명= 20,727,000

초과근무수당  500,000원×1명×12월= 6,000,000

퇴직적립금  2,500,000원×1회= 2,500,000

연차수당  1,727,220원×1/30×15일= 864,000

면허수당  89,380원×12월×1명= 1,073,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 0 04대보험기관부담금  250,000원×12월= 3,000,000

2.조리사인건비 29,938 0 0

1.무기계약직원인건비 26,938 0 0연봉  1,546,950원×12월×1명= 18,564,000

초과근무수당  450,000원×1명×12월= 5,400,000

퇴직적립금  2,200,000원×1회= 2,200,000

연차수당  1,546,950원×1/30×15일= 774,000
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2.무기계약직원법정부

담금
3,000 0 0

4대보험기관부담금  250,000원×12월×1명

=
3,000,000

3.조리원인건비 175,463 0 0

1.무기계약직원인건비 158,663 0 0연봉  1,546,950원×7명×12월= 129,944,000

초과근무수당  170,000원×7명×12월= 14,280,000

연차수당  1,546,950원×1/30×10일×7명= 3,610,000

퇴직적립금  1,546,950원×7명= 10,829,000

2.무기계약직원법정부

담금
16,800 0 0

4대보험기관부담금  200,000원×7명×12월

=
16,800,000

4.대체인건비 527 0 0

1.기간제직원인건비 527 0 0
조리사및조리원대체인건비  52,630원×10

일=
527,000

5.급식재료구입비 505,895 0 0

1.급식용식재료비 505,895 0 0식품비  505,895,000원×1년= 505,895,000

6.급식운영비 62,495 0 0

1.일반수용비 30,095 0 0
가스안전,미생물,한우유전자검사료  

265,000원×3회=
795,000

급식이용조달수수료  600,000원×1회= 600,000

정수기임대료  100,000원×12월= 1,200,000

잔반처리비용  850,000원×12월= 10,200,000

급식소정기소독  50,000원×6회= 300,000

세제및소모품구입비  1,500,000원×10회= 15,000,000

위생복구입비  100,000원×5명×1회= 500,000

급식기구수리비  300,000원×5회= 1,500,000

2.전기요금 2,400 0 0전기요금  200,000원×12월= 2,400,000

3.상하수도료 4,800 0 0상하수도료  400,000원×12월= 4,800,000

4.연료비 24,000 0 0LPG가스비  2,000,000원×12월= 24,000,000

5.기타공공요금 700 0 0
가스,음식물배상책임보험료  700,000원×1

회=
700,000

6.여비 500 0 0위생교육및출장여비  50,000원×10회= 500,000

7.급식기구확충비 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0
급식용기구확충비(운영비)  500,000원×10

종×1회=
5,000,000

2.보건 관리 35,571 36,044 -473
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1.학생및교직원보건안전관리 24,481 24,954 -473

1.학교안전공제회비 8,692 0 0

1.학생복지비 8,692 0 0
학교안전공제회비  8,200원×1,060명×1회

=
8,692,000

2.학생건강검사 12,944 0 0

1.학생복지비 12,944 0 0건강검진비(1년)  25,000원×360명×1회= 9,000,000

건강검진비(비만)  7,300원×80명×1회= 584,000

소변검사비(2,3년)  1,100원×700명×1회= 770,000

결핵검사비(2,3년)  3,200원×700명×1회= 2,240,000

구강검사비(2년)  35,000원×10학급= 350,000

3.보건실운영 2,845 0 0

1.교육운영비 645 0 0
건강교실우수자(상품)  10,000원×10개×1

회=
100,000

응급처치법대회출전비  7,000원×25명×2

회=
350,000

양성평등의날글짓기대회(상품)  15,000원

×13명×1회=
195,000

2.학생복지비 1,750 0 0약품구입  20,000원×40종×2회= 1,600,000

침구세탁비  50,000원×3회= 150,000

3.비품구입비 450 0 0난방기구입  150,000원×3대= 450,000

2.학교환경위생관리 11,090 11,090 0

1.먹는물관리 8,740 0 0

1.일반수용비 8,740 0 0정수기유지보수  400,000원×12월= 4,800,000

수질검사료  250,000원×4회= 1,000,000

저수조청소료  735,000원×4회= 2,940,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.방역관리 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0교사내소독  350,000원×5회= 1,750,000

3.학생복지 273,110 208,450 64,660

1.학생복지운영 273,110 208,450 64,660

1.졸업앨범제작 17,650 0 0
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1.교육운영비 17,650 0 0졸업앨범제작  50,000원×353명×1회= 17,650,000

2.학생교과서구입 100,800 0 0

1.교육운영비 100,800 0 0교과서구입  48,000원×6권×350명= 100,800,000

3.통학차량(임차)운영비 90,000 0 0

1.일반수용비 90,000 0 0통학차량비  15,000원×500명×12월= 90,000,000

4.학생교복구입 64,660 0 0

1.학생복지비 64,660 0 0학생교복구입  212,000원×305명×1회= 64,660,000

3.기본적 교육활동 277,459 268,129 9,330

1.교과 활동 63,829 63,899 -70

1.교과활동지원 38,000 35,200 2,800

1.학력신장지도 28,000 0 0

1.운영수당 24,000 0 0강사료  25,000원×20회×48명= 24,000,000

2.교육운영비 4,000 0 0교육용소모품구입  500,000원×8회= 4,000,000

2.기초학력지도 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0강사료  25,000원×10명×8회= 2,000,000

3.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×10명×10회= 1,000,000

4.교과용교과서(지도서)구입 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0
교사용교과서(지도서)구입  70,000원×100

권×1회=
7,000,000

2.국어교과활동 2,250 2,289 -39

1.교과운영 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0백일장대회(상품)  14,000원×30명×1회= 420,000

교내논술대회(상품)  7,000원×30명×1회= 210,000

백일장대회출전비  7,000원×20명×3회= 420,000

독서감상문(상품)  7,000원×30명×1회= 210,000

자서전쓰기대회(상품)  7,000원×30명×1

회=
210,000

국어경시대회(상품)  7,000원×30명×1회= 210,000

포트폴리오경진대회(상품)  7,000원×30명

×1회=
210,000
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인터넷신문구독  30,000원×12월= 360,000

3.사회교과활동 2,588 3,030 -442

1.교과운영 2,048 0 0

1.교육운영비 2,048 0 0한매모범상(상품)  5,000원×60매×2회= 600,000

현수막(호국보훈의달)  80,000원×1회= 80,000

효행상(상품)  5,000원×60매×1회= 300,000

사회경시대회(상품)  40,000원×9명×1회= 360,000

대회출전비(일반사회)  100,000원×1회= 100,000

지리올림피아드(지리)  5,000원×10명×2

회=
100,000

교재제작자료구입(일반사회)  200,000원

×1회=
200,000

마인맵16G(윤리)  110,000원×1종×1회= 110,000

듀얼무선송신기(윤리)  198,000원×1개×1

회=
198,000

2.학습준비물지원 540 0 0

1.학습준비물 540 0 0교재구입비(역사)  120,000원×3회= 360,000

내셔널지오그래픽(지리)  15,000원×12월

×1부=
180,000

4.수학교과활동 1,130 1,610 -480

1.학습준비물지원 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물구입  250,000원×2회= 500,000

2.교과운영 630 0 0

1.교육운영비 630 0 0
수학경시대회1차(상품)  7,000원×30명×1

회=
210,000

수학경시대회2차(상품)  7,000원×30명×1

회=
210,000

수학경시대회3차(상품)  7,000원×30명×1

회=
210,000

5.과학교과활동 6,221 6,770 -549

1.교과운영 430 0 0

1.교육운영비 430 0 0현수막  80,000원×1회= 80,000

발명경진대회(상품)  7,000원×30명×1회= 210,000

과학경시대회(상품)  7,000원×20명×1회= 140,000

2.학습준비물지원 5,791 0 0
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1.학습준비물 5,791 0 0
실험기구구입(물리)  50,000원×10종×3회

=
1,500,000

실험기구구입(화학)  150,000원×5종×2회

=
1,500,000

실험기구구입(생명)  150,000원×5종×2회

=
1,500,000

실험기구구입(지학)  129,100원×10종×1

회=
1,291,000

6.체육교과활동 3,900 4,900 -1,000

1.교과운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0체육교사피복비  300,000원×3명×1회= 900,000

체력검사용품구입  100,000원×2종×1회= 200,000

기자재구입및수리(농구대,배구대)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.비품구입비 300 0 0무용실오디오  300,000원×1대= 300,000

2.학습준비물지원 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0교구구입(배구공및)  300,000원×5회= 1,500,000

7.예술교과활동 2,830 2,620 210

1.교과운영(음악) 1,930 0 0

1.교육운영비 330 0 0피아노조율  125,000원×2종×1회= 250,000

레이저포인터  80,000원×1종×1회= 80,000

2.비품구입비 1,600 0 0보컬밴드악기구입  250,000원×2종×1회= 500,000

전자피아노구입  1,100,000원×1대×1회= 1,100,000

2.교과운영(미술) 900 0 0

1.학습준비물 900 0 0물감및수채화용품  90,000원×5종×2회= 900,000

8.외국어교과활동 2,050 2,220 -170

1.교과운영 840 0 0

1.교육운영비 840 0 0
교내영어말하기대회(상품)  7,000원×30명

×1회=
210,000

교내영어단어왕대회(상품)  7,000원×30명

×2회=
420,000

교내에세이대회(상품)  10,000원×21명×1

회=
210,000

2.학습준비물지원 1,210 0 0

1.학습준비물 1,210 0 0간행물구독  210,000원×1회= 210,000

교육용소모품구입  100,000원×2회= 200,000
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읽기자료용도서구입  200,000원×1회= 200,000

교재구입(중국어)  300,000원×1회= 300,000

교재구입(일본어)  300,000원×1회= 300,000

9.선택교과활동 4,860 5,260 -400

1.교과운영(기술가정) 4,860 0 0

1.학습준비물 4,860 0 0한국요리체험  4,000원×360명×1회= 1,440,000

외국요리체험  4,500원×360명×1회= 1,620,000

바느질실습1  2,500원×360명×1회= 900,000

바느질실습2  2,500원×360명×1회= 900,000

2.창의적 체험활동 213,630 204,230 9,400

1.자율활동 29,680 28,880 800

1.학예회(축제) 6,700 0 0

1.교육운영비 6,700 0 0
초청자,입상자시상(상품)  30,000원×50명

×1회=
1,500,000

트로피,현수막  150,000원×2종×1회= 300,000

팜플렛제작  500원×600장×1회= 300,000

행사용품구입  50,000원×12종×1회= 600,000

이벤트행사초청경비  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.학생사랑으로맞이하기 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0용품구입비  50,000원×4회= 200,000

3.간부수련회 6,400 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0숙박비  10,000원×1박×100명= 1,000,000

식비  7,000원×3식×100명= 2,100,000

교통비  800,000원×2대= 1,600,000

수련활동지도비  600,000원×1회= 600,000

소감록우수상시상(상품)  5,000원×40명= 200,000

2.일반업무추진비 900 0 0간식비  3,000원×100명×3회= 900,000

4.학생자치회 4,700 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0
모범학생표창(상품)  5,000원×200명×1회

=
1,000,000
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수칙게시판및안전관리홍보물구입  100,000

원×2개×1회=
200,000

모바일서비스(SMS)  400,000원×4분기= 1,600,000

그린마일리지시스템  700,000원×1회= 700,000

모범학급표창(상품)  100,000원×3회= 300,000

2.일반업무추진비 900 0 0
자치회간담회간식비  3,000원×100명×3회

=
900,000

5.체육대회 2,680 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0행사상품구입  3,200원×120명×5종= 1,920,000

행사용품구입  48,000원×10종×1회= 480,000

2.일반업무추진비 280 0 0진행요원식비  7,000원×20명×2일= 280,000

6.학예회(학습발표회) 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품구입(1년)  50,000원×10반×1회= 500,000

행사용품구입(2년)  50,000원×10반×1회= 500,000

행사용품구입(3년)  50,000원×10반×1회= 500,000

7.학급교육활동경비 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 01년1반  250,000원×1반= 250,000

1년2반  250,000원×1반= 250,000

1년3반  250,000원×1반= 250,000

1년4반  250,000원×1반= 250,000

1년5반  250,000원×1반= 250,000

1년6반  250,000원×1반= 250,000

1년7반  250,000원×1반= 250,000

1년8반  250,000원×1반= 250,000

1년9반  250,000원×1반= 250,000

1년10반  250,000원×1반= 250,000

2년1반  250,000원×1반= 250,000

2년2반  250,000원×1반= 250,000

2년3반  250,000원×1반= 250,000

2년4반  250,000원×1반= 250,000
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2년5반  250,000원×1반= 250,000

2년6반  250,000원×1반= 250,000

2년7반  250,000원×1반= 250,000

2년8반  250,000원×1반= 250,000

2년9반  250,000원×1반= 250,000

2년10반  250,000원×1반= 250,000

3년1반  250,000원×1반= 250,000

3년2반  250,000원×1반= 250,000

3년3반  250,000원×1반= 250,000

3년4반  250,000원×1반= 250,000

3년5반  250,000원×1반= 250,000

3년6반  250,000원×1반= 250,000

3년7반  250,000원×1반= 250,000

3년8반  250,000원×1반= 250,000

3년9반  250,000원×1반= 250,000

3년10반  250,000원×1반= 250,000

2.현장체험학습활동 178,550 170,450 8,100

1.수학여행 146,050 0 0

1.여비 5,250 0 0인솔교사여비  350,000원×15명= 5,250,000

2.교육운영비 140,800 0 0
수학여행위탁용역비  440,000원×320명×1

회=
140,800,000

2.현장학습 19,500 0 0

1.교육운영비 19,500 0 0차량임차료(1년)  650,000원×10대×1회= 6,500,000

차량임차료(2년)  650,000원×10대×1회= 6,500,000

차량임차료(3년)  650,000원×10대×1회= 6,500,000

3.수련활동 13,000 0 0

1.교육운영비 13,000 0 0차량임차료  1,300,000원×10대×1회= 13,000,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 0 0
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1.학생복지비 3,000 0 0학생동아리지원  150,000원×20종×1회= 3,000,000

4.진로활동 2,400 1,900 500

1.자기이해활동 400 0 0

1.운영수당 400 0 0외부강사료  200,000원×2회×1명= 400,000

2.진로체험활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0진로체험비  1,000,000원×2회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 260,175 393,063 -132,888

1.방과후학교 운영 243,000 363,888 -120,888

1.방과후학교운영 243,000 363,888 -120,888

1.교과프로그램 243,000 0 0

1.운영수당 240,000 0 0강사비  20,000,000원×12월= 240,000,000

2.교육운영비 3,000 0 0수업용품등  300,000원×10회= 3,000,000

2.독서활동 5,675 5,675 0

1.독서활동운영 5,675 5,675 0

1.도서관운영 675 0 0

1.교육운영비 675 0 0운영용품(A4)  25,000원×3박스×1회= 75,000

도서관운영용품  3,000원×50개×2회= 300,000

다독왕시상(상품)  10,000원×15명×2회= 300,000

2.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  10,000원×250권×2회= 5,000,000

3.교기육성 11,500 23,500 -12,000

1.교기운영 11,500 23,500 -12,000

1.볼링부운영 5,400 0 0

1.여비 2,000 0 0인솔교사여비  200,000원×10회×1명= 2,000,000

2.교육운영비 3,400 0 0레인비  140,000원×1명×10회= 1,400,000

대회출전비  500,000원×1명×4회= 2,000,000

2.양궁부운영 6,100 0 0

1.여비 1,500 0 0인솔교사여비  300,000원×5회×1명= 1,500,000
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2.교육운영비 4,600 0 0장비구입비  200,000원×2명×5회= 2,000,000

대회출전비  200,000원×2명×4회= 1,600,000

유니폼및유류구입  250,000원×2명×2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 134,572 129,021 5,551

1.교무업무 운영 85,462 83,791 1,671

1.교무학사운영 85,462 83,791 1,671

1.교무학사운영 6,390 0 0

1.교육운영비 6,390 0 0출석부및교무수첩  27,000원×1회×70명= 1,890,000

상장용지구입  150,000원×2회×3개= 900,000

교육계획서제작  20,000원×150부×1회= 3,000,000

모범상시상(상품)  5,000원×60명×2회= 600,000

2.교육활동홍보 9,200 0 0

1.교육운영비 9,200 0 0수능기원등제작  20,000원×50개×1회= 1,000,000

수능기원소모품비  2,000원×400명= 800,000

학교설명회,진로진학,연수자료제작  2,200

원×2회×1,000명=
4,400,000

교육활동홍보(인쇄물)제작  2,000원

×1,000부×1회=
2,000,000

교육활동홍보(물품)제작  10,000원×100개

×1회=
1,000,000

3.환경정리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0꽃,화분구입  10,000원×50개×1회= 500,000

수목살충제및소모품구입  50,000원×10종

×1회=
500,000

실내거울및액자시계구입  25,000원×20종= 500,000

4.청소용품 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0청소용품구입  100,000원×20종×2회= 4,000,000

5.교무실무사인건비 55,972 0 0

1.무기계약직원인건비 51,652 0 0연봉  1,546,950원×12월×2명= 37,127,000

초과근무수당  9,540원×4시간×30회= 1,145,000

연차수당  50,860원×15일×2명= 1,526,000

장기근무가산금  230,000원×12월×1명= 2,760,000
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퇴직적립금  1,546,950원×2명= 3,094,000

교통보조비  60,000원×12월×2명= 1,440,000

급식비  80,000원×12월×2명= 1,920,000

가족수당  20,000원×12월×1명= 240,000

명절휴가비  350,000원×2회×2명= 1,400,000

정기상여금  250,000원×2회×2명= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,320 0 0

4대보험기관부담금  180,000원×12월×2명

=
4,320,000

6.졸업식행사 8,400 0 0

1.교육운영비 8,400 0 0졸업식상품  20,000원×100명×1회= 2,000,000

졸업식물품임대료  1,000,000원×1회= 1,000,000

졸업식행사용품비  1,000,000원×1회= 1,000,000

졸업장(케이스)  2,250원×400명= 900,000

이벤트행사초청경비  3,500,000원×1회= 3,500,000

2.생활지도운영 2,800 3,120 -320

1.[국고]학생생활상담지도 2,400 2,720 -320

1.상담실운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0간식비  2,000원×100개= 200,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램 운영비2,200 0 0

1.운영수당 400 0 0아동학대예방강사비  100,000원×2회= 200,000

자살예방교육강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 0심리검사비  5,000원×360명×1회= 1,800,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

3.학습지원실 운영 8,910 8,890 20

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0방송장비수리  600,000원×1회= 600,000
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2.방송장비구입 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0방송장비구입  100,000원×6개= 600,000

2.정보화실운영 6,710 7,690 -980

1.학교정보화지원 6,710 0 0

1.교육운영비 6,710 0 0유니브2017사용료  550,000원×1회= 550,000

알툴즈사용료  240,000원×1년= 240,000

성적처리카드  220,000원×6박스= 1,320,000

성적처리봉투  14,000원×5묶음= 70,000

교육용소프트웨어구입  2,380,000원×1회= 2,380,000

컴퓨터등장비수리비  40,000원×5종×7회= 1,400,000

주변기기및소모품구입  50,000원×5종×3

회=
750,000

3.기타 학습지원실 운영 1,000 0 1,000

1.자기주도학습실운영비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0자기주도학습실운영비  100,000원×10회= 1,000,000

4.교육여건 개선 37,400 33,220 4,180

1.교육환경개선 37,400 33,220 4,180

1.PC구입 13,800 0 0

1.비품구입비 13,800 0 0PC구입  1,150,000원×12대= 13,800,000

2.책걸상구입 21,000 0 0

1.비품구입비 21,000 0 0
도서관4층책걸상구입  550,000원×20개×1

회=
11,000,000

한매반책상구입  250,000원×40개×1회= 10,000,000

3.냉난방기교체 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0냉난방기교체  2,000,000원×1대= 2,000,000

4.선풍기교체 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0선풍기  60,000원×10대= 600,000

6.학교 일반운영 441,450 425,442 16,008

1.학교기관 운영 83,656 81,465 2,191

1.부서기본운영 51,628 53,058 -1,430
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1.교장실운영 6,848 0 0

1.여비 500 0 0관내외출장여비  20,000원×25회= 500,000

2.일반업무추진비 2,700 0 0교직원경조사비  50,000원×30회= 1,500,000

접대용다과,식사  120,000원×10회= 1,200,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000원×12월= 3,648,000

2.교무실운영 15,690 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0사무용품구입  10,000원×5회×60명= 3,000,000

분필,지우개구입  4,000원×3회×200갑= 2,400,000

2.여비 7,800 0 0관내외출장여비  10,000원×65명×12회= 7,800,000

3.일반업무추진비 2,490 0 0각종행사용다과구입  500원×400명×2회= 400,000

교무실협의회간담회  9,500원×55명×4회= 2,090,000

3.행정실운영 29,090 0 0

1.일반수용비 25,540 0 0사무용품구입  10,000원×25종×2회= 500,000

각종행사용현수막  60,000원×10회= 600,000

인쇄용지(A4,B4)  500,000원×2종×9회= 9,000,000

프린터토너등  500,000원×2종×10회= 10,000,000

간행물구독료  14,000원×5종×12월= 840,000

업무용도서등  60,000원×3종= 180,000

당직실침구류세탁  50,000원×2회= 100,000

사무용기기유지보수비  150,000원×5종×4

회=
3,000,000

회계프로그램사용료  110,000원×12월= 1,320,000

2.기타공공요금 500 0 0재정보증보험료  40,000원×10명×1회= 400,000

조달수수료  50,000원×2회= 100,000

3.여비 2,100 0 0관내외출장여비  20,000원×7명×15회= 2,100,000

4.일반업무추진비 950 0 0행정실협의회간담회  9,040원×21명×5회= 950,000

2.행정지원인력운용 32,028 28,407 3,621

1.사무실무사인건비 32,028 0 0

1.무기계약직원인건비 28,668 0 0연봉  1,546,950원×12월×1명= 18,564,000
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초과근무수당  9,540원×4시간×25회= 954,000

연차수당  50,860원×15일×1명= 763,000

장기근무가산금  250,000원×12월×1명= 3,000,000

교통보조비  60,000원×12월×1명= 720,000

가족수당  80,000원×12월×1명= 960,000

퇴직적립금  1,546,950원×1명= 1,547,000

급식비  80,000원×12월×1명= 960,000

정기상여금  250,000원×2회×1명= 500,000

명절휴가비  350,000원×2회×1명= 700,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,360 0 04대보험기관부담금  280,000원×12월= 3,360,000

2.시설 장비 유지 356,794 342,977 13,817

1.학교시설장비유지 356,794 342,977 13,817

1.공공요금 및 제세공과금 249,724 0 0

1.일반수용비 3,900 0 0환경개선부담금  1,000,000원×2회= 2,000,000

교육시설재난공제회비  1,600,000원×1회= 1,600,000

소방안전관리자회비  50,000원×2회= 100,000

각종안전검사수수료  50,000원×2종= 100,000

적십자회비등수수료  100,000원×1회= 100,000

2.전기요금 126,624 0 0전기요금  10,551,980원×12월= 126,624,000

3.상하수도료 108,000 0 0상하수도요금  9,000,000원×12월= 108,000,000

4.기타공공요금 11,200 0 0전화요금  400,000원×12월= 4,800,000

우편요금  100,000원×10회= 1,000,000

인터넷통신비  450,000원×12월= 5,400,000

2.연료비 500 0 0

1.연료비 500 0 0냉난방용기기유류비  100,000원×5회= 500,000

3.시설관리용역 15,260 0 0

1.일반수용비 15,260 0 0전기안전관리용역비  510,000원×12월= 6,120,000

전기시설관리용역비  1,000,000원×2회= 2,000,000
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소방시설관리용역비  187,000원×12월= 2,244,000

네트워크관리용역비  220,000원×12월= 2,640,000

수목관리용역비  600,000원×2회= 1,200,000

승강기유지보수용역비  88,000원×12월= 1,056,000

4.시설일반관리 39,800 0 0

1.일반수용비 39,800 0 0시설소모품구입비  200,000원×7종×10회= 14,000,000

소규모수선비  2,000,000원×8회= 16,000,000

급식소소규모수선비  2,500,000원×2회= 5,000,000

냉난방시설세척비  80,000원×60개= 4,800,000

5.폐기물처리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0폐기물처리비  1,500,000원×1회= 1,500,000

6.화장실관리 23,520 0 0

1.일반수용비 23,520 0 0화장실청소용역비  1,600,000원×12월= 19,200,000

화장실소모품구입  40,000원×9개×12월= 4,320,000

7.당직관리 26,490 0 0

1.기간제직원인건비 23,010 0 0연봉  885,000원×12월×2명= 21,240,000

퇴직적립금  885,000원×2명= 1,770,000

2.일반수용비 2,520 0 0무인기계경비용역료  210,000원×12월= 2,520,000

3.기간제직원법정부담

금
960 0 04대보험기관부담금  40,000원×12월×2명= 960,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회간담회  200,000원×5회= 1,000,000

7.학교시설 확충 65,004 70,054 -5,050

1.시설확충 및 개선 65,004 70,054 -5,050

1.시설확충및개선 65,004 70,054 -5,050

1.본관2층누수방수공사 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0본관2층누수방수공사  10,000,000원×1실= 10,000,000
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2.강당무용실리모델링공사 9,500 0 0

1.시설비 9,500 0 0강당무용실리모델링공사  9,500,000×1실= 9,500,000

3.3년급식소통로지붕공사 10,500 0 0

1.시설비 10,500 0 0
3년급식소통로지붕공사  10,500,000원×1

회=
10,500,000

4.강당지붕페인트공사 10,104 0 0

1.시설비 10,104 0 0
강당지붕페인트공사  84,200원×120m×1회

=
10,104,000

5.본관교실리모델링공사 9,900 0 0

1.시설비 9,900 0 0본관교실리모델링공사  9,900,000원×1실= 9,900,000

6.후관동편2층화장실공사 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0
후관동편2층화장실공사  5,000,000원×1실

=
5,000,000

7.강당실내입구현관유리문설치공사 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0
강당실내입구현관유리문설치공사  

2,500,000원×2실=
5,000,000

8.과학교과교무실창호교체공사 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0
과학교과교무실창호교체공사  2,500,000원

×2실=
5,000,000

8.학교 재무활동 3,258 3,210 48

1.예비비 3,258 3,210 48

1.예비비 3,258 3,210 48

1.예비비 3,258 0 0

1.예비비 3,258 0 0예비비  814,440,000원×0.4%= 3,258,000

세출합계 7,360,6887,408,065 -47,377
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